
One 
 

 

 

 

                                                                   

    

    

あけましておめでとうございます 
新しい年とともに３学期が始まりました。各御家庭におかれましても，よい年を迎えられたこととお慶び

申し上げます。 

冬休みはいかが過ごされたでしょうか。子供たちと久しぶりに顔を合わせ，一回り成長した姿を見て嬉し

く思いました。今後もよりよい指導と支援ができますよう，担任一同本年も努めて参ります。 

さて，いよいよ今日から３学期が始まりました。最も短い学期ですが，毎日の積み重ねを大切にして，学

習のまとめをしていきたいと思います。あと３か月もすると，学校を担う高学年としての活躍が期待される

５年生になります。高学年として求められる「時と場所を意識し，するべき 

ことを自ら考え，判断して行動する力」などを，日々の生活の中で育んでい 

きたいと思います。保護者の皆様にはこれからも御理解・御協力を賜ります 

よう，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

＊○の中の数字は授業時数です。 

 ＊スクールカウンセラーの勤務日は，月・木・金曜日です。 

相談を希望される方は，事前に担任，副校長あるいは直接カウンセラーまでお申し込みください。 

 

月 火 水 木 金 土 

７ 
冬季休業日終 

８    ④ 
始業式 
 

９    ⑤ 
給食開始 
 

１０    ⑥ 
席書会 
(１・２校時) 
計測 
安全指導日 

１１    ⑥ 
 

１２ 

１４    
成人の日 

 

 

１５   ⑥ 
校内書き初め展始 

わくわく班活動 

１６   ④ 

４時間授業 

１７    ⑥ 
 

１８    ④ 
４時間授業 

１９ 

２１   ④ 
全校朝会 
４時間授業 

２２   ⑥ 
避難訓練 

２３   ⑤ 
いのちの教室
（２・３校時） 

２４    ⑥ 
 

２５    ⑦ 
イングリッシュ 
タイム 
クラブ活動 

２６   ③ 
土曜授業公開  
セーフティ教室 

校内書き初め展終  

２８   ⑥ 
全校朝会 

２９   ⑥ ３０   ⑤ ３１    ⑥   

平成３１年１月８日

文京区立誠之小学校  

校長 西田 義貴   

４年学年だより１月号 
All 4 



 

 

 

国 語 
「便利」ということ 

調べてわかったことを発表しよう 
道 徳 郷土愛 思いやり・親切 正直・明朗 

社 会 わたしたちの東京都 音 楽 日本の音楽 世界の音楽 

算 数 小数のかけ算・わり算 図 工 水彩絵の具を楽しむ 

理 科 
季節と生き物（冬） 

もののあたたまり方 
総 合 

福祉を学ぼう 

２分の１成人式に向けて 

体 育 
幅跳び ソフトバレーボール  

体つくり運動 

外国語 

活 動 
This is my day. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

席書会について 

新年の新たな気持ちを込めて，１月１０日（木）１・２校時に，体育館で席書会を行います。「美

しい山」を字配りや筆遣いに気を付けて書きます。 

持ち物は，大筆・小筆，下敷き，お手本，半紙，書道セット，ビニル袋，新聞紙です。寒さが予

想されますので，暖かい服装で登校させてください。（上着は着ません。） 

書き初め展について 

１月１５日（火）から２６日（土）まで，校内書き初め展を行います。各教室に作品を展示して

おります。子供たちが一生懸命書いた書き初めを御覧いただき，お褒めの言葉を掛けていただけれ

ばと思います。 

 

いのちの教室について 

１月２３日（水）９：３５～１１：２５ 

  

当日は，AEDの講習「いのちの教室」とトッ

プアスリートとの交流を実施します。ハンド

ボール代表 東俊介さんをはじめ講師の方々

をお招きしています。保護者の皆様にも御参

観していただけます。直接体育館までお越し

ください。ぜひ，御都合をつけて御参観いた

だければと思います。よろしくお願いいたし

ます。 

 

 

二分の一成人式 お願い 

３月の保護者会の日に合わせて，二分の一

成人式を行います。３学期はその日を目標に

準備を進めてまいります。１０年間での心身

の成長をまとめていく中で，幼少期の頃の写

真を１枚御用意いただきたいと考えていま

す。裏に記名をしたものを御自宅の封筒に入

れ，１月中に担任まで御提出ください。よろ

しくお願いいたします。 

 

 


